
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di giugno , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  205   Del  22-06-18
 Reg. generale 205

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 205 del 22-06-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI. REALIZZAZIONE DI AREA AD USO
DEPOSITO ED ARCHIVIO - LIQUIDAZIONE FATTURE PER LAVROI DI POSA IN OPERA
MODULI CONTAINER  E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO ELETTRICO - CIG POSA IN
OPERA MODULI: ZF7216E13A - CIG IMPIANTO ELETTRICO: X6E216E18F



PREMESSO che:
 in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3, con-
epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice
(provincia di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinando
la perdita di vite umane nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro
abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed immobili;
il Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 con appositi DPCM-
pubblicati sulla GU n. 198 del 25/08/2016 ha dichiarato l’eccezionale rischio di
compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno
interessato il territorio delle provincie di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e l’Aquila nonché
quelle delle province di Fermo e Macerata;
in conseguenza dell'evento sismico sopra descritto che ha colpito il territorio-
comunale di Montalto delle Marche si è determinata una situazione di grave pericolo
per la popolazione residente causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle strutture
e dei fabbricati situati nel territorio con conseguente rischio di distacchi e/o di crolli
anche sulle aree pubbliche e private.
in conseguenza degli eventi sismici verificatisi il 24.08.2016, il Palazzo Comunale era-
stato dichiarato parzialmente inagibile e che, a seguito dei successivi eventi del 26 e 30
ottobre 2016, la situazione dell’immobile, già compromessa, si è notevolmente
aggravata, determinando una situazione di assoluta precarietà e di pericolo per
l’utilizzo dello stabile, tale da richiedere un ulteriore controllo sullo stato delle
strutture;
dall’esito del sopralluogo effettuato dai Tecnici del Dipartimento della Protezione-
Civile, in data 02.12.2016, è stato emesso un giudizio di inagibilità parziale per i piani
terra, primo e secondo del Palazzo Comunale  sito in piazza Umberto Î n. 12, dove
sono ubicati, gli uffici comunali, il Museo “L’acqua, la terra, la tela”, la Pinacoteca e
l’ambulatorio del Medico di base, risultando agibili il Museo Archeologico, i locali in
uso alla Cordata ed il Museo ex Carceri;
l’ordinanza Sindacale n. 103 del 05.12.2016 interdiceva l’accesso all’edificio comunale-
e  disponeva che gli Uffici Comunali, fossero temporaneamente e provvisoriamente
dislocati al primo piano dell’edificio sito in Viale dei Tigli n. 37, di proprietà della BCC
Picena  e che, fossero poste in essere tutte le attività e le iniziative necessarie al
trasferimento degli Uffici nel più breve tempo possibile, ivi compreso l’adattamento
dei locali e degli impianti alle specifiche necessità;
con la Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 06.12.2016 si prendeva atto-
dell’Ordinanza n. 103/2016 e del Verbale di Somma Urgenza n. 6/2016 citati,
autorizzando l’esecuzione dei lavori e le spese ivi previste;
con la Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 29.12.2016 si approvava il contratto di-
locazione con la Banca di Credito Cooperativo Picena per l’utilizzo dei locali siti in via
dei Tigli da destinare a sede comunale;
che, durante la nevicata dal 15 al 19 gennaio 2017, i locali della palestra comunale-
sono stati predisposti per un centro di accoglienza e che i generatori di corrente
elettrica sono stati necessari in quanto per vari giorni il comune di Montalto delle
Marche è rimasto sprovvisto di energia elettrica;

VISTA la determinazione n. 225 del 01.08.2017 con cui:
si approvava il progetto per la “Realizzazione di area ad uso Deposito di materiale da-
Archivio Comunale;
si procedeva, mediante Richiesta di Offerta (RDO) tramite MEPA, all’acquisto di n. 2-
Moduli Container ad uso Deposito Archivio a servizio dei nuovi uffici comunali dislocati
in Viale dei Tigli, 37;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 205 del 22-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



si procedeva alla valutazione delle ditte per l’affidamento dei lavori di scarico e-
posizionamento dei moduli container e dell’affidamento dei lavori per la realizzazione
dell’impianto elettrico e per l’istallazione del generatore  ai sensi del comma 2 lettera
a) dell’art. 36 del D.Lgs 50/16;

VISTO  il Q.T.E.:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
A acquisto moduli container € 12.500,00
realizzazione impianto elettrico € 6.850,00
posa in opera moduli e generatori € 250,00

importo totale € 19.600,00
B Somme a disposizione
B1 IVA 22% € 4.312,00

Sommano (A+B) € 4.312,00
IMPORTO TOTALE € 23.912,00

VISTA la determinazione n. 323 del 08.11.2017 con cui si affidavano:
 i lavori di scarico e posizionamento dei moduli container alla ditta MOSCHINI MARCO-
di Montalto delle Marche;
La realizzazione dell’impianto elettrico alla ditta CIAMPINI srl di Montalto delle-
Marche;

ESAMINATI:
 la Dichiarazione di Conformità dell’Impianto elettrico realizzato a regola d’arte fornita-
dalla ditta Ciampini srl;
la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di regolare esecuzione redatti dall’arch.-
Giovanna Polimanti dell’Ufficio tecnico Comunale;

CONSIDERATO che dalla contabilità relativa allo stato finale dei lavori risulta a credito delle
imprese le seguenti somme:

€ 250,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 305,00 per lo scarico e il posizionamento-
dei Moduli Container;
€ 3.379,52 oltre iva al 22% per un totale di € 4.123,01 per la realizzazione dell’impianto-
elettrico

VISTO il Q.T.E. riformulato in base a quanto effettivamente contabilizzato e precisamente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
A ACQUISTO CONTAINER € 12.500,00
Realizzazione Impianto elettrico € 3.379,52
posa in opera moduli e generatori € 250,00

importo totale € 16.129,52
B Somme a disposizione
B1 IVA 22% € 3.548,49

Sommano (A+B) € 3.548,49
IMPORTO TOTALE € 19.678,01

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 205 del 22-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



APPURATO che le economie sono pari ad € 4.233,99

VISTE LE FATTURE:
N. 2 del 25.01.2018 emessa dalla ditta MOSCHINI MARCO con sede in Montalto delle-
Marche in C.da San Giorgio n. 11 P.IVA 01753360443, assunta agli atti il 26.01.2018
prot. 806 e dell’importo di € 250,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 305,00;
N. 1/P del 21.02.2018 emessa dalal ditta CIAMPINi srl con sede in Montalto delle-
Marche in C.Da Fonte D’Ercole n. 3/A P.IVA 02087720443, assunta agli atti il
21.02.2018 prot. n. 1459 e dell’importo di € 3.379,52 per un totale di € 4.123,01;

RITENUTO di poter procedere alla approvazione dei suddetti atti contabili ed al pagamento
delle relative somme:

€ 250,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 305,00;-
€ 3.379,52 per un totale di € 4.123, 01;-

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il visto del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura
finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che la spesa finanziata con fondi del Dipartimento della Protezione Civile
Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri le cui disposizioni attuative, le
tipologie di spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse sono state fornite
con  nota UC/Terag16/0044398 del 03.09.2016, è prevista,  al Cap. 2509 Codice
01.02-2.02.01.05.999 Bilancio 2018, impegni nn. 526 e 527 del 2017;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI APPROVARE  gli atti relativi allo stato finale dei lavori redatti dall’Arch. Giovanna
Polimanti dell’Ufficio Tecnico Comunale :

Relazione sul Conto finale;-
Certificato di Regolare Esecuzione;-

DI IMPUTARE la spesa al Cap. 2509 Codice 01.02-2.02.01.05.999 Bilancio 2018, impegni nn.
526 e 527 del 2017;

DI LIQUIDARE le fatture:
N. 2 del 25.01.2018 emessa dalla ditta MOSCHINI MARCO con sede in Montalto delle-
Marche in C.da San Giorgio n. 11 P.IVA 01753360443, assunta agli atti il 26.01.2018
prot. 806 e dell’importo di € 250,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 305,00;
N. 1/P del 21.02.2018 emessa dalal ditta CIAMPINi srl con sede in Montalto delle-
Marche in C.Da Fonte D’Ercole n. 3/A P.IVA 02087720443, assunta agli atti il
21.02.2018 prot. n. 1459 e dell’importo di € 3.379,52 per un totale di € 4.123,01;

ponendo la spesa in copertura a valere sui fondi del Dipartimento della Protezione Civile
Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri le cui disposizioni attuative, le
tipologie di spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse sono state fornite
con  nota UC/Terag16/0044398 del 03.09.2016 pervenuta in data 03.09.2016 e prevista nel
Cap. 2509 Codice 01.02-2.02.01.05.999 Bilancio 2018, impegni nn. 526 e 527 del 2017;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 205 del 22-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4,
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Spesa di € 4.428,01 (€ 4.123,01 per impianto elettrico e € 305,00 per scarico e
posizionamento)

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          Tassotti Prof. Raffaele

GP/gp

DI RICORDARE che i codice CIG sono:

per posizionamento moduli container e generatori: ZF7216E13A;-
per realizzazione impianto elettrico di collegamento: Z6E216E18F;-

DI DARE ATTO che le economie sono pari ad € 4.233,99

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Resp.le del Settore finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DI DEMANDARE l’esecutività della presente determinazione all’apposizione del detto
visto.

Competenza 2018
Cod. Bilancio Comp/FPV Esercizio esigibilitàcapitolo Importo

2509 € 4.428,01

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 205 del 22-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

01.02-2.02.01.05.99
9



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 205 del 22-06-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°527
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   19-07-2018

al     03-08-2018

Dalla Residenza Comunale, lì 19-07-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 19-07-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 205 del 22-06-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


